4

De fide scribae et taciturnitate

Necessaria est, ut plane ostendimus, eruditio futuro scribae, sine qua vix magis illi officium constare poterit quam materia ulla sine forma. Nunc autem de fide, quae non minus in eo requiritur quam doctrina, breviter dicam. Quid enim virtus ipsa, de qua proxime verba fecimus, quid prudentia, quid denique caeterae virtutes sine fide valebunt? Et omne quidem scribae officium sine illa imperfectum et mancum esse oportet ac tam secreta credentibus quam secretario perniciosum. Est (quis non videt?) scriba quasi cor et mens curiae, quippe qui et nascentes patrum curas sentiat et natas velut sanctissimum sacrarium custodiat, quo factum est, ut non uno in loco hic idem secretarii nomen obtineat⁴⁵. Cui eo maior fides constare debet, quo maiora sibi negocia vult credi. Omnes multa et magna sibi credi volunt, sed, quo opinionis huius consequendae studiosiores sumus, eo maiore taciturnitate praediti esse debemus, ne levitate amittamus quod, ut aliquando consequeremur, multum diuque nobis elaborandum duximus. Sed nihil sapienti viro tam facile est quam linguam frenare, ut stulto difficile. Debet praeterea hic idem meminisse fidem, ut Marco Tullio placet, dictam ab eo quod

10

15

47 scriba *V^{ec}* : scribit *V* scribae *B L* 12 levitate *scripsi* : levitatem *edd.* | amittamus *V* : admittamus *B L*

⁴⁵ Cf. Aen. Silv. Piccolomini *epist.* 136, p. 313,35 Wolkan «nec enim alia de causa secretarius vocor, nisi ut que audio queque video digna silentio, in abditiis meis pectoris claudam»; *epist.* 174 p. 507,26 «nec aliam ob causam secretarii nomen gero, nisi quia secreta atque sepulta esse debent, que mee fidei committuntur». Nel caso veneziano la scontata etimologia *a secretis* ha una specifica pregnanza, giacché all'epoca del dialogo nell'organizzazione della cancelleria marciana vige da tempo la distinzione tra la maggioranza dei 'notai' ducali (a loro volta divisi in 'straordinari' - i giovani nel primo quinquennio di servizio - e 'ordinari') e il più ristretto numero dei 'segretari' che hanno accesso alle carte della 'segreta' (Trebbi 1986, 37s., Zannini 1996, 441); fino all'inizio del XV sec., infatti, «le cancellerie, dipendenti dal cancellier grande, da intendersi al tempo stesso come luogo, struttura burocratica e archivio, erano due, cancelleria inferiore e cancelleria ducale»; poi, «con "parte" del maggior consiglio del 23 apr. 1402 venne distinta e separata dalla ducale la cancelleria secreta o semplicemente secreta, alla quale spettavano le serie archivistiche di natura politica e altro materiale meritevole di maggior riservatezza» (Tiepolo et al. 1994, 870). Un preciso colore locale pare avere anche la definizione del segretario *quasi cor et mens curiae*, che coincide con il linguaggio con cui il Consiglio dei Dieci il 22 dicembre 1456 affrontava la questione del mancato pagamento dei funzionari della Cancelleria: «Sicut omnibus notum est, iamdiu per *Cancellarium et notarios Cancellarie nostre, in qua dici potest locatum esse cor status nostri*, data est noticia nostro dominio et capitibus huius consilii qui fuerunt per tempora de maximis eorum necessitatibus, qui hoc iddem quotidie replicare non cessant, devotissime supplicantes ut providere dignemur, nam eorum salaria habere non possunt [...]» (il testo in De Vivo 2015, 181ss., cui si rinvia per l'utile inquadramento storico).

omnino fieri debeat quod promittitur⁴⁶. Qui secreta principis, senatus alicuiusve magistratus sibi credi voluit, debet silentium quod promisit praestare, ne in hoc ipso peccet, in quo maxime probari voluit, et brevi in hac luce et simplicitate delectabitur, hanc solam in maximis minimisque rebus intuebitur, qua qui praeditus fuerit, secretarii nomen vere est adeptus.

Sed adhuc de ea fide loquimur, quam alio nomine fidum silentium appellare possimus. Verum si aliqua interim aut scribenda aut recitanda aut interpretanda sunt, fraus omnis abesse debet, quae fidei inimica est, atque non mediocriter cavendum, ne quid plus minusve aut scribendo tribuatur cuiquam aut eximatur quam illi, qui ea mandarunt, voluere. Quod inepti quidam et temerarii longe secus faciunt, qui partim negligentia eorum quae mandantur, partim temeraria arrogantia, quod ea, quae nondum audivere, quasi se divinitus tenere arbitrantur, saepe ea dictant aut scribunt, quibus nihil magis contrarium diversumque esse possit ab eorum mente, quorum iussa erant secuturi. In eo quoque turpiter falluntur quidam: fidem et innocentiam publicis in rebus sanctissime custoditam in privatis violant, quasi vero non sit idem semper peccare et plus a recto recedat is qui magistratum quam qui privatum hominem prodiderit, aut alia fides publicis, alia privatis rebus adhibenda sit. Sed hoc sciant, qui huic virtuti student quique a fraude quam longissime abesse volunt: oportere fidem homini in cunctis constare atque in omni humanae vitae actu primum ei locum tribui debere; quod qui ita esse statuet, numquam ab hoc, de quo loquor, officio aberrabit.

5 De scribae ingenio et urbanitate

Non fides parum et doctrina, ut satis abunde monstratum est, ad nostri ordinis officium consumandum attinent, ac nescio an ea duo caeteris exclusis id

⁴⁶ Apparentemente Sabellico analizza *fides* come contrazione di *fi(eri) de(bere)* 'doversi compiere'; l'etimologia antica cui fa riferimento si limitava invece a far derivare il termine da *fio*: Cic. *off.* I 23 *Fundamentum autem est iustitiae fides, id est dictorum conventorumque constantia et veritas. ... Audeamus imitari Stoicos, qui studiose exquirunt unde verba sint ducta, credamusque, quia fiat quod dictum est, appellatam fidem, rep.* IV 7 frg. *ap. Non.* p. 24,10s. M. '*fidei*' proprietatem exemplo manifestavit M. Tullius de *Republica lib. IV: fides enim nomen ipsum mihi videtur habere, cum fit quod dicitur, epist.* XVI 10,2, cf. Aug. *spir. et litt.* 31,54 *secundum hanc fidem, qua credimus, fideles sumus deo; secundum illam vero, qua fit quod promittitur, etiam deus ipse fidelis est nobis, Isid. orig.* VIII 2,4 *nomen fidei inde est dictum, si omnino fiat quod dictum est aut promissum, etc.* (cf. *ThLL* VI/1 661,69ss. e Maltby 1991, 232 s.v.); non diversamente la lessicografia medievale e umanistica, ad es. *Papia* 1485, c. i iiiiv s.v. *fides*: «... proprie autem et secundum sonum fides dicta est, ut Tullio placet, si omnino fiat quod dictum est vel promissum vel placitum inter utrosque, quasi inter deum et hominem. Hinc et foedus»; Perotti 1489, 98v: «Cicero [...] item a fio fides, quod fiat quod dictum est».

- possint efficere. Non aequum sit credere, sed procul dubio ingenio quoque opus est. Hoc qui caret, nihil omnino foeliciter tentabit. Hinc illud Marci Tulli ‘nihil
 5 invita Minerva⁴⁷, atque ita esse manifesto apparet. Nam, ne ab instituto sermone recedamus, qua alia ratione hic ordo sibi aut gratiam conciliabit aut quibus <...> charus iucundusve esse poterit⁴⁸, nisi liberali quadam urbanitate, mansuetudine, facilitate atque reliquis huiusmodi virtutibus, quae ad concilianda hominum studia non parum valere creduntur, polleat? Sit doctus licet, sit spectatae fidei vester
 10 scriba, nisi his artibus se illis insinuarit, quibus gratificandum putat, recte licet dicat faciatque omnia, omnino tamen ingratus fuerit: nihil est enim odiosius aulica rusticitate. Declinabit <non> parum ab hoc vicio, cuius scripta genio non carebunt. Appello hoc loco genium gratiam quandam, quae in iis quae scribuntur etiam solet <elucere>. Nec possem aperte dicere quid sit illud, quod in simili figura atque materia alia lectio magnopere delectet, alia tedio afficiat; sed, ut video pluribus placere, perspicuitas est, quae praecipuam gratiam affert orationi. Claro itaque et perspicuo sermone utetur ingeniosus scriba; omnia, quae aut dictabit aut scribet, non significare sed effingere ac propemodum praecipientis mentem caelare videantur.
 15
 20 Sed de scribendi ratione paulo post dicemus; nunc redeo ad illud, de quo age-re institueram. Ineptus quidem, ne ridiculus dicam, erit ille qui, quum necesse fuerit, neque ingenii facilitate neque urbanitate ulla queat eorum mentes versare,

5 3 aequum sit] sit *suppl.* V^{ec} est B L 6 post quibus *verbum aliquod, ut cupit, debet sim., excidisse videtur, vd. n. 48* 12 non *addidi* 14 *elucere suppl. B L* 18 *praecipientis scripsi, cf. 6,9ss. «mentem eius, cuius facit iussa, [...] exprimat» : percipientis edd.*

⁴⁷ Cic. *off.* I 110 *ex quo magis emergit quale sit decorum illud ideo quia nihil decet invita Minerva, ut aiunt, id est adversante et repugnante natura*, cf. Hor. *ars* 385 *tu nihil invita dices faciesve Minerva* e schol. *ad loc.: invita autem Minerva facimus, quod est stultitiae, et est proverbium artificum.*

⁴⁸ La frase, così come stampata in tutte le edd., è problematica. Accettandone il testo, il senso sarebbe «in che altro modo questo Ordine o si guadagnerà favore o a chi potrà riuscire caro o ben accetto, se non grazie a una certa signorile urbanità...?», ma la posizione del primo *aut* è incongrua e *quibus* come pronome interrogativo plurale fa difficoltà in sé e non è coerente né con quanto precede né con ciò che segue. Dunque, o *quibus* è aggettivo interrogativo dopo il quale è caduto un sostantivo plurale che realizzava una sequenza *qua alia ratione... aut quibus <artibus (moribus, modis o simm.)> ...?*, o è pronome relativo al dativo plur. correlato a *charus iucundusve*, e dopo di esso è caduto un verbo che realizzava una frase come: *qua alia ratione hic ordo sibi aut gratiam conciliabit aut quibus <cupit (debet, vult o simm.)> charus iucundusve esse poterit ...?* «in che altro modo questo Ordine o si guadagnerà favore o potrà essere caro o ben accetto a coloro cui <desidera (deve, vuole)> ...?». Optiamo con qualche cautela per questa seconda soluzione, che ammette se non altro la conservazione del primo *aut*.

25 quibus charissimus esse cupiat. Et, quod ad hoc ipsum attinet, non video quo pacto
 multorum sibi gratiam conciliare possit hic, qui nec benigne quemquam appellare
 30 soleat nec appellatus officiose respondere. Dii boni! Nesciunt dura et inepta
 quorundam ingenia quid valeat humanitas. Appello humanitatem facilitatem
 illam in homine sive potius comitatem, non dico erga eos quibus omnino
 35 parendum (nulla enim invita actio virtus dicenda est), sed in illos qui humili loco
 et fortuna constituti immensum se putant accipere beneficium, si in suis negociis
 transigendis ab aliquo nostri ordinis recto, ut dicitur, oculo inspiciantur. Quid si
 ope, consilio, commendatione aut hortatione aliqua iuventur? Haec omnia nisi
 ab eo qui sit facili et amoeno ingenio praeditus praestari fere non consueverunt.
 Verum haec minora sunt; illa autem, quae sequuntur, omnino non parva: multa
 40 prudenter dicta, acute responsa memoria teneat et quasi ad manum habeat hic
 idem necesse est, ut, quum opus sit, sese quasi clipeum molestis magistratuum
 interpellatoribus obiiciat eorumque sophismata, pravas tergiversationes, licentiosa
 dicta, liberius responsa moderata dicacitate et, si opus sit, acri etiam disceptatione
 eludat. Sit autem dicacitas ipsa non illiberalis sed urbana atque ab omni scurrilitate
 aliena⁴⁹: turpe est enim pro ingenioso ridiculum, pro urbano scurram se effingere.

6 De scribae industria et prudentia

Sunt haec (quis non videt?), ut necessaria, ita et utilia quae diximus, sed in-
 dustria quoque his addenda est: eam alio nomine, quando propinquius ullum
 non invenio, diligentiam nominabo. Eius autem qui fuerit expers, quid deceat
 verum scribam aut nunquam aut omnino sero intelliget, ac si quid interim recte
 5 dicet aut faciet, quoniam id ipsum casu potius quam aut consilio aut diligen-
 tia profectum creditur, vix ullam secum videtur ferre posse gratiam. Qui autem
 virtutis huius studiosus fuerit, nihil non suo tempore efficiet, maturabit negocia
 non praecipitabit, eritque in omnes sui muneris partes semper intentus illudque
 praecipue curabit, ut, si qua dictanda scribendave fuerint, mentem eius, cuius fa-
 10 cit iussa, quasi in tabella quadam figuratam⁵⁰ et verborum proprietate et senten-
 tiis exprimat. A qua virtute remotissimi sunt illi, qui inertia et stupore quodam
 pressi omnia potius scribunt quam quae scribenda fuerant.

64 scribam *scripsi* : scribat *edd.*

⁴⁹ Cf. Cic. *de orat.* II 244 *in dicto autem ridiculum est id, quod verbi aut sententiae quodam acumine movetur. Sed ... in hoc scurrilis oratori dicacitas magno opere fugienda est, Quint. inst.* VI 3,28 *dicacitas etiam scurrilis et scaenica huic personae (i.e. oratori) alienissima est.*

⁵⁰ Compito del segretario, dice il Sabellico, è la precisa ed efficace resa scritta del pensiero del superiore di cui esegue le istruzioni. Non dissimili i precetti di Niccolò Dati (vd. *supra*, p. 212) al cancelliere che debba verbalizzare una seduta consiliare (Dati 1503, CCXXv, v. 13-20): «Ad

15 Sed haec non minus prudentiae sunt quam industriae, de qua, quia locus ipse postulat, pauca subiiciam. Efficit enim illa, ut non incerta pro certis habeamus; quod qui faciunt, in turpissimos saepe labuntur errores suntque non sibi solum sed illis quoque, quorum nomine scripserunt, quam pernitiosissimi. Beneficio itaque memoriae ad hoc ipsum in primis opus est; ea, ut Marcus Tullius praeclare demonstrat, maxime exercitatione augetur⁵¹. Cavebit ille, qui munere hoc fungitur, non sibi solum, sed iis quoque quibus aut rescripta aut senatusconsulta aut 20 privilegia aut quid aliud simile dictaverit, ne quid plus minusve scribant quam is, cui parendum est, mandaverat. Et quia numquam satis cavisse nocuit, non gravabitur ipse epistolarum magister - is dico, qui epistolas dictabit - diligenter inspicere, ne quid aut barbare aut confuse aut praepostere scripserint qui dictata excipiunt, quod ipsum non magis eis qui fecerunt vicio vertitur quam qui corri- 25 gere debuerunt⁵².

Et quia nemo tam saepe perspicuitatis fuit admonitus, quin idem adhuc sit saepius admonendus, huius, si mihi credit, virtutis amator erit, hic qui omnibus placere studet, nec est quicquam, quod nostros homines magis alienet a gratia eorum, quibus in primis placere cupiunt, quam obscurus dicendi stilus verbaque 30 parum usitata. Quod omnino valde difficile est, ut incolumi elegancia perspicuitas nobis constare possit, quandoquidem hoc ipsum quibusdam litterarum prorsus ignaris saepius praestari oporteat. Scio ego nostras litteras hoc nomine tamquam

sit praeterea grandis prudentia, solers / ingenium atque sagax et memor atque tenax, / cumque senatorum petitur sententia quae sit, / ambiguum siquid forte refertur ad hos, / illorum studeas discordia verba tenere / et velut ad numerum scribere quaeque suum. / Ut varias voces concinnat musicus arte, / sic mentes scribam conciliare decet». La similitudine pittorica della *tabella* è antica, ma originariamente usata per indicare la riduzione di una vasta materia a schematica e sinottica brevità: Flor. *epit.* I *prol.* 3 (la storia romana da Romolo ad Augusto) *quia ipsa sibi obstat magnitudo rerumque diversitas aciem intentionis abrumpit, faciam quod solent qui terrarum situs pingunt: in brevi quasi tabella totam eius imaginem amplectar*; Hier. *in Is.* XVIII 66,22 *nos totius legis quasi universi orbis descriptionem in brevi tabella conamur ostendere, epist.* 147,12 *totam tibi scaenam operum tuorum quasi in brevi depingerem tabella et gesta tua ante oculos ponerem, ecc.*